3

Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я    О Б Л А С Т Ь
[image: image1.emf]
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 «КОРОЧАНСКИЙ РАЙОН»

РЕШЕНИЕ

26 ноября  2021 года                                                                         №Р/411-37-3
О внесении изменений и дополнений    в Устав
муниципального района «Корочанский район»
Белгородской   области
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и руководствуясь статьей 13 Устава муниципального района «Корочанский район» Белгородской области, Муниципальный совет Корочанского района  р е ш и л:

1. Внести в Устав муниципального района «Корочанский район» Белгородской области, принятый постановлением Совета депутатов Корочанского района третьего созыва от 25.07.2007 № П/249-32-2                              (в редакции решений Муниципального совета Корочанского района от 23.12.2009 № Р/191-22-1, от 26.01.2011 № Р/285-32-1, от 27.01.2012                         № Р/392-42-1, от 30.05.2012 № Р/427-47-1, от 23.07.2014 № Р/87-10-2,                   от 29.04.2015 № Р/167-20-2, от 29.12.2015 № Р/226-26-2, от 06.04.2017                             № Р/386-43-2, от 29.11.2017 № Р/443-51-2, от 13.02.2019 №Р/70-5-3, от 20.02.2021 №Р/344-27-3,  от 31.08.2021 №Р/387-34-3), следующие изменения и дополнения:

1.1. В статье 6 Устава

- абзац 2 пункта 5 изложить в следующей редакции:

«Официальным опубликованием муниципального правового акта или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в газете «Ясный ключ», распространяемой в Корочанском районе и (или) размещение его полного текста на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального района «Корочанский район» (http://www.korocha.ru).»;

- абзац 6 пункта 5 исключить.

1.2. В статье 7 Устава:

- в пункте 5 части 1 слова «за сохранностью автомобильных дорог местного значения» заменить словами «на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве»;

- в пункте 24 части 1 слова «использования и охраны» заменить словами «охраны и использования»;

- пункт 37 части 1 изложить в следующей редакции:

«37) организация в соответствии с федеральным законом выполнения комплексных кадастровых работ и утверждение карты-плана территории.»;

- пункт 1.1 части 1.1 изложить в следующей редакции:

«1.1) осуществление муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения;»;

- в пункте 2 части 1.1 слова «за сохранностью автомобильных дорог местного значения» заменить словами «на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве»;
- в пункте 10  части 1.1 слова «использования и охраны» заменить словами «охраны и использования»;

- пункт 15 части 1.1 изложить в следующей редакции:
«15) участие в соответствии с федеральным законом в выполнении комплексных кадастровых работ.»;

- часть 1.1 дополнить пунктом 16 следующего содержания:

«16) принятие решений и проведение на территории сельских поселений мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, направление сведений о правообладателях данных объектов недвижимости для внесения в Единый государственный реестр недвижимости.».
1.3. В статье 26 Устава:

- часть 6.1 дополнить пунктом 4 следующего содержания:

«4) обязан сообщить в письменной форме председателю Муниципального совета Корочанского района о прекращении гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, или приобретении гражданства (подданства) иностранного государства либо получении вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, в день, когда ему стало известно об этом, но не позднее пяти рабочих дней со дня прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства или приобретения гражданства (подданства) иностранного государства либо получения вида на жительство или иного документа, предусмотренного настоящим пунктом.».
1.4. В статье 32 Устава:

- пункт 9 части 1 изложить в следующей редакции:

«9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;».
1.5. Статью 40 Устава изложить в следующей редакции:

«Статья 40

1. В целях осуществления внешнего муниципального финансового контроля Муниципальный совет Корочанского района образовывает контрольно-счетную комиссию Корочанского района.
2. Контрольно-счетная комиссия Корочанского района обладает правами юридического лица и является постоянно действующим органом.

3. Полномочия, состав и порядок деятельности контрольно-счетной комиссии Корочанского района, а также срок полномочий председателя контрольно-счетной комиссии Корочанского района устанавливается решением Муниципального совета Корочанского района в соответствии с Федеральным законом от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований».
1.6. В статье 44 Устава:

- часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется решением Муниципального совета Корочанского района;

- дополнить частью 4 следующего содержания:

«4. В случаях, предусмотренных частью 5 статьи 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», проводятся общественные обсуждения или публичные слушания в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности.».
1.7. В статье 45 Устава:

-  часть 2 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их рассмотрения вправе принимать участие жители соответствующей территории муниципального района, достигшие шестнадцатилетнего возраста.».
1.8. В статье 50 Устава:

-пункт 1 добавить вторым предложением следующего содержания:

«Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета предложений по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, когда в Устав вносится изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава или законов Белгородской области в целях приведения настоящего Устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами.».

1.9. В статье 51 Устава:

- в первом предложении части 2 слова «со дня его поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований» заменить словами «со дня поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований уведомления о включении сведений об решении о внесении изменений и дополнений в настоящий Устав в государственный реестр уставов муниципальных образований».

2. Принять настоящее решение.

3. Поручить председателю Муниципального совета Корочанского района осуществить необходимые действия, связанные с государственной регистрацией настоящего решения в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Белгородской области, в порядке, предусмотренном федеральным законом.

4. Опубликовать настоящее решение после его государственной регистрации в  общественно - политической газете Корочанского района Белгородской области «Ясный ключ», разместить на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального района «Корочанский район» Белгородской области (http://www.korocha.ru), сетевом издании Корочанского райoна «Ясный ключ» (https://korocha31.ru).

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования.

Председатель
Муниципального совета

Корочанского района                                                                    И.М.Субботин